[image: image1.png]

	ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

	Муниципальное образование

 «Тулунский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ

	Тулунского муниципального района

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	«24» декабря 2012 г.                                                        № 186-пг

	г. Тулун

	Об утверждении порядка составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности  муниципальных унитарных предприятий

В целях создания механизма эффективного управления муниципальными унитарными предприятиями, в соответствии со статьей 20 Федерального закона от 14 ноября 2002 года N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях"

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности  унитарных предприятий МО Тулунский район (Приложение №1).

2. Установить, что для утверждения показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий, в том числе показателей экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий, мэром Тулунского муниципального района образуется балансовая комиссия.

3. Утвердить Положение о балансовой комиссии (Приложение №2).

4. Настоящее постановление вступает в силу с 15 января 2013 года.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете "Земля Тулунская" и размещению на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в сети Интернет.
Мэр Тулунского

муниципального района                                                                            М.И. Гильдебрант
Приложение № 1 к постановлению
администрации Тулунского муниципального района

от «24 » декабря 2012 года

N 186-пг
ПОРЯДОК

СОСТАВЛЕНИЯ, УТВЕРЖДЕНИЯ И УСТАНОВЛЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

ПЛАНОВ (ПРОГРАММЫ) ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных  унитарных предприятий (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 20 Федерального закона от 14 ноября 2002 года N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях".

2. План (программа) финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия (далее - программа деятельности) разрабатывается муниципальным унитарным предприятием (далее - предприятие).

II. ПОРЯДОК СОСТАВЛЕНИЯ И УСТАНОВЛЕНИЯ

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

3. Программа деятельности содержит следующие разделы:

1) планируемые объемы производства товаров (работ, услуг) в сравнении с предыдущим годом - всего, в том числе по основным видам деятельности, а также процент роста, снижения объемов производства;

2) финансовый план: план доходов и расходов - всего, в том числе по основным видам деятельности; прибыль предприятия (убыток), предполагаемая часть прибыли предприятия от использования имущества, находящегося в собственности Тулунского муниципального района, закрепленного в установленном порядке на праве хозяйственного ведения за предприятием, подлежащая перечислению в муниципальный бюджет; прогнозный баланс; план движения денежных средств;

3) анализ рынка сбыта;

4) развитие производственной базы, в том числе обновление основных фондов;

5) потребность в инвестициях;

6) развитие социальной сферы;

7) план по труду и заработной плате;

8) другие показатели по специфике деятельности предприятия.

4. Программа деятельности также должна содержать пояснительную записку, в которой отражаются возможности предприятия для реализации программы деятельности, рынок сбыта продукции, источники получения инвестиций, а также причины, препятствующие наращиванию производства и развитию предприятия.

5. Программа деятельности составляется сроком на 1 год с поквартальным делением.

III. ПОРЯДОК СОГЛАСОВАНИЯ И УТВЕРЖДЕНИЯ

ПРОГРАММЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

6. Программа деятельности согласовывается комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района и исполнительным органом администрации Тулунского муниципального района, курирующим направление деятельности предприятия (далее - исполнительный орган). Исполнительный орган оценивает реальные возможности предприятия, согласовывает экономические показатели деятельности предприятия, направленные на достижение уставных целей его деятельности и получение максимальной прибыли от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, закрепленного в установленном порядке на праве хозяйственного ведения за предприятием.

7. Согласованная комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района и исполнительным органом программа деятельности представляется на утверждение мэру Тулунского муниципального района до 1 ноября года, предшествующего планируемому.

8. Программа деятельности утверждается мэром Тулунского муниципального района в 10-дневный срок после представления.

9. Программа деятельности, не соответствующая требованиям, установленным настоящим Порядком, возвращается предприятию на доработку. Доработанная программа деятельности в 3-дневный срок, но не позднее 15 ноября, повторно представляется на согласование и утверждение.

10. В программу деятельности могут быть внесены изменения не позднее 1 декабря планируемого года в порядке, установленном для согласования и утверждения программы деятельности.
Изменения, вносимые в программу деятельности, не могут затрагивать сумму прибыли предприятия, подлежащую перечислению в бюджет муниципального района в части ее уменьшения.
11. Утвержденная программа деятельности, а также изменения к ней подлежат обязательному исполнению.

IV. ОТЧЕТ О ВЫПОЛНЕНИИ ПРОГРАММЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

12. Руководитель предприятия ежеквартально в срок, установленный для сдачи бухгалтерской отчетности, представляет в исполнительный орган и комитет по управлению муниципальным имуществом отчет о выполнении программы деятельности и информирует о выполнении следующих показателей программы деятельности:

1) объем производства товаров (работ, услуг) по сравнению с соответствующим периодом прошлого года;

2) доходы и расходы - всего, в том числе по основным видам деятельности;

3) прибыль (убытки) предприятия;

4) часть прибыли предприятия от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, закрепленного в установленном порядке на праве хозяйственного ведения за предприятием, подлежащая перечислению в муниципальный бюджет; прогнозный баланс;

5) причины отклонения (+/-) фактических показателей от показателей, предусмотренных программой деятельности;

6) другие показатели по специфике деятельности предприятия.

13. Отчет о выполнении программы деятельности рассматривается исполнительным органом в течение 2-х недель после срока, установленного для сдачи квартальной отчетности, в целях оценки выполнения программы деятельности и подготовки рекомендаций по повышению эффективности деятельности предприятия.

14. Итоги рассмотрения выполнения программ деятельности представляются в комитет по управлению муниципальным имуществом в 5-дневный срок после рассмотрения отчета о выполнении программы деятельности исполнительным органом.

15. Годовой отчет о выполнении программы деятельности вместе с годовой бухгалтерской отчетностью рассматривается исполнительным органом с участием комитета по управлению имуществом на балансовой комиссии.

16. Председателем балансовой комиссии является заместитель мэра Тулунского муниципального района.
17. По итогам рассмотрения годового отчета о выполнении программы деятельности исполнительный орган совместно с комитетом по управлению муниципальным имуществом принимает меры по исполнению решений и рекомендаций балансовой комиссии.

V. КОНТРОЛЬ ЗА СОСТАВЛЕНИЕМ, ПРЕДСТАВЛЕНИЕМ НА СОГЛАСОВАНИЕ

И УТВЕРЖДЕНИЕ, ВЫПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

18. Исполнительный орган осуществляет контроль за соблюдением сроков представления программы деятельности на согласование  комитету по управлению имуществом и утверждение заместителю мэра- начальнику управления сельского хозяйства  Тулунского муниципального района                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              и отчета о выполнении программы деятельности в комитет.

19. Руководитель предприятия обеспечивает:

1) своевременное составление и представление программы деятельности на согласование и утверждение;

2) выполнение программы деятельности;

3) своевременное представление отчета о выполнении программы деятельности.

Приложение № 2 к постановлению
администрации Тулунского муниципального района

от «24» декабря 2012 года

N 186-пг
ПОЛОЖЕНИЕ

О БАЛАНСОВОЙ КОМИССИИ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, функции, состав и порядок работы балансовой комиссии (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия является совещательным органом при администрации  Тулунского муниципального района (далее - администрация  Муниципального района), в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными муниципальными правовыми актами Думы Тулунского муниципального района (далее - Дума  муниципального района) и администрации Тулунского  муниципального  района.

1.3. Комиссия создается в целях утверждения и установления показателей финансово-хозяйственной деятельности и осуществления общего контроля за результатами финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий (далее - предприятие), эффективностью и целевым использованием закрепленного за ними на праве хозяйственного ведения муниципального имущества.

II. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ КОМИССИИ

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

- рассмотрение отчетов о финансово-хозяйственной деятельности предприятий, оценка финансовой деятельности предприятий, подготовка рекомендаций руководству предприятия по устранению выявленных недостатков и нарушений, осуществление контроля за их выполнением;

- рассматривает предложения по уточнению размера части прибыли, подлежащей перечислению в местный бюджет в текущем году, и показателей деятельности предприятия, представляемые руководителями предприятий;

- рассматривает и согласовывает проект решения Думы городского округа о размере отчислений, подлежащих перечислению в местный бюджет от прибыли, остающейся в распоряжении предприятий после уплаты налогов и других обязательных платежей;

- осуществление контроля за эффективностью и целевым использованием муниципального имущества, переданного предприятию;

- установление и рассмотрение выявленных факторов нецелевого, нерационального использования средств, выделяемых предприятиям из местного бюджета муниципального образования " Тулунский район" и собственных средств предприятий.

2.2. Комиссия для решения стоящих перед ней задач:

- заслушивает доклады руководителей предприятий о планах (программах) развития предприятия, отчеты о результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятия, производит их оценку, вырабатывает предложения по совершенствованию управления предприятием;

- вносит рекомендации руководству предприятия по устранению выявленных недостатков и нарушений в деятельности предприятия и осуществляет контроль за их исполнением;

- готовит предложения о целесообразности дальнейшей деятельности предприятий, об их реорганизации или ликвидации.

III. ПРАВА КОМИССИИ

Комиссия имеет право:

- запрашивать и получать у предприятий учредительные документы, данные бухгалтерского, управленческого и статистического учета и отчетности, аудиторских проверок и другую информацию;

- получать информацию по результатам проверок предприятий, отчеты руководителей об устранении выявленных нарушений и по реализации принятых Комиссией решений;

- заслушивать на заседаниях Комиссии отчеты руководителей, бухгалтеров, экономистов и специалистов предприятий по итогам финансово-хозяйственной деятельности;

- производить оценку результатов деятельности за отчетный период, указывать на допущенные нарушения финансово-хозяйственной деятельности, давать рекомендации по устранению выявленных нарушений и контролировать ход реализации выполнения рекомендаций Комиссии;

- вносить предложения по решению кадровых вопросов в отношении руководителей предприятий, чья деятельность признана неудовлетворительной;

- вносить предложения по упорядочению деятельности предприятий, по их реорганизации или ликвидации;

- привлекать к работе Комиссии представителей органов государственной власти Иркутской области, контролирующих, налоговых и иных органов, специалистов отраслевых органов администрации района.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ И ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ

4.1. В состав Комиссии в обязательном порядке включается с правом решающего голоса по одному представителю от отраслевых (функциональных) органов, осуществляющих координацию деятельности подведомственных им предприятий, заместитель мэра- начальник управления сельского хозяйства, заместитель мэра , курирующий социальные вопросы, представитель комитета по экономике, представитель комитета по архитектуре, строительству и ЖКХ , представитель комитета по управлению муниципальным  имуществом ,  представитель комитета по финансам , начальник отдела учета и отчетности – главный бухгалтер администрации, главный специалист по  управлению охраной труда комитета по экономике,   начальник правового управления  Администрации  Тулунского муниципального района.

4.2. Председателем Комиссии является заместитель мэра Тулунского муниципального района- начальник управления сельского хозяйства, заместителем председателя Комиссии – председатель комитета по управлению имуществом Тулунского муниципального района.

4.3. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, председательствует на заседаниях, организует ее работу, осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений. В отсутствие председателя Комиссии обязанности председателя исполняет его заместитель.

4.4. Секретарем комиссии с правом совещательного голоса назначается представитель комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района.

4.5. Комиссия самостоятельно определяет порядок организации своей работы в соответствии с настоящим Положением. Секретарь комиссии не позднее чем за неделю до заседания комиссии, вручает членам комиссии материалы и документы, а также не позднее чем за 3 дня до дня заседания комиссии телефонограммой уведомляет членов Комиссии о месте, дате и времени проведения заседания Комиссии.

4.6. Заседание Комиссии является правомочным при участии в нем не менее двух третей числа ее членов.

4.7. На заседании Комиссии секретарем ведется протокол.

V. РЕШЕНИЯ КОМИССИИ

5.1. Комиссия принимает решения по рассматриваемым вопросам путем открытого голосования.

5.2. По результатам рассмотрения отчетов Комиссия принимает решения:

- о признании удовлетворительными или неудовлетворительными результатов финансово-хозяйственной деятельности предприятия за прошедший период;

- о признании удовлетворительными или неудовлетворительными результатов работы руководителя, заместителя руководителя, главного бухгалтера, главного инженера предприятия (далее - должностных лиц предприятий) за прошедший период.

5.3. Комиссия вправе рекомендовать мэру Тулунского муниципального района поощрить руководителей предприятий в случае признания удовлетворительными результатов работы (выполнение планов финансово-хозяйственной деятельности предприятий за прошедший год) в размере от двух должностных окладов. На выплату начисляется районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях (в южных районах Иркутской области) на условиях и в порядке, установленных статьями 316, 317 Трудового кодекса Российской Федерации.

5.4. В случае признания неудовлетворительными результатов финансово-хозяйственной деятельности предприятия за прошедший период и (или) признания неудовлетворительными результатов работы должностных лиц предприятий за прошедший год Комиссия вправе принять решения, направленные на повышение эффективности деятельности предприятий, в том числе:

- о проведении аудиторских проверок финансово-хозяйственной деятельности предприятий;

- о разработке плана мероприятий по оздоровлению финансового состояния предприятий;

- о вынесении предложения мэру Тулунского муниципального района о реорганизации либо ликвидации предприятия;

- о вынесении предложения мэру Тулунского муниципального района об освобождении от занимаемых должностей руководителей предприятий.

5.5. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от числа членов Комиссии, участвующих в заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

5.6. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии.

5.7. Член Комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в письменном виде изложить свое мнение.

5.8. Протокол заседания, а также принятые Комиссией решения в течение пяти рабочих дней со дня заседания направляются членам Комиссии.